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Strategiplan 2013-2016
Den overordnede ramme, som Midttrafik arbejder inden for, består af
en mission, visioner og overordnede mål fastsat af Midttrafiks bestyrelse. 

Strategiplanen	sætter	kursen	for	den	forandring	og	udvikling,	der	ønskes	i	Midttra-
fiks område. Strategiplanen skal være så tydelig, at det er let for Midttrafiks medar-
bejdere og samarbejdspartnere at vide, hvordan de kan bidrage. 

Har man valgt at arbejde med kollektiv trafik, har man også valgt at bevæge sig. 
Kundernes ønsker og krav ændrer sig hele tiden. Bedst som man tror, man er i mål, 
opstår der nye muligheder, eller kunder som ønsker noget andet. Strategiplanen er 
derfor	ikke	en	statisk	facitliste,	men	en	dynamisk	rettesnor,	der	ændrer	sig	i	takt	
med omgivelsernes ønsker og krav til Midttrafik.

I 2010 indførte Midttrafik systematisk styring af mål, så alle i Midttrafik kender 
deres ansvar. Med udgangspunkt i de overordnede mål fastlægges mål på afdelings- 
og medarbejderniveau. Midttrafik måler løbende på, om de aftalte mål og indsatser 
giver de forventede resultater.

Midttrafik har et hensigtsmæssigt momentum, der skal udbygges. Medarbejdere og 
leverandører arbejder godt og seriøst for at nå målene, det er derfor lykkes at nå 
hovedparten af de mål, som blev formuleret i strategiplanen for 2010-2012.

Midttrafiks strategiplan 2013-2016 har 3 overordnede mål:

Flere tilfredse kunder
Tilfredse kunder er Midttrafiks vigtigste mål. Strategiplanen beskriver de overord-
nede indsatser, der skal til for at nå målene.

Dygtige leverandører
Dygtige og ambitiøse leverandører er en forudsætning for at nå målet om flere 
tilfredse kunder. Strategiplanen beskriver de væsentligste indsatsområder, der skal 
iværksættes i et samarbejde med leverandørerne. 

Tilfredse bestillere
En god kollektiv trafik, til gavn for borgerne, kræver et godt samarbejde mellem be-
stillerne og Midttrafik. Strategiplanen beskriver, hvilke områder Midttrafik skal have 
fokus på for at få tilfredse bestillere.
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Rammevilkår for den kollektive trafik

Svært at tiltrække nye kunder, men potentiale for flere rejser
Strategiplanen prioriterer især at gøre Midttrafiks nuværende kunder mere tilfredse, så de 
rejser mere og anbefaler produktet til andre. 

Der er potentiale i at få Midttrafiks kunder til at rejse mere. Hen ved 30 % rejser kun 
lejlighedsvist med Midttrafik, dvs. et par gange om måneden eller sjældnere. Hvis vi skal få 
dem til rejse mere, er det afgørende, at bussen er hurtig og rettidig, og at servicen er god.

På trods af store investeringer, nogle steder i Danmark, har den kollektive trafik ikke 
været i stand til at fastholde kunderne i et marked med øget efterspørgsel efter transport. 
Det anslåes, at den kollektive trafik hvert år mister 7 % af kunderne. At forsøge at fast-
holde kunderne er derfor helt centralt for at bevare indtægterne.

Selvom de fleste danskere generelt er enige i, at mange biler er dårligt for trængslen, 
sundheden og miljøet, så har det vist sig svært at flytte bilister over i den kollektive trafik. 
Praksis	fra	udlandet	viser,	at	der	skal	markante	initiativer	til	at	ændre	bilisternes	vaner,	det	
er f.eks. trængselsafgifter eller bompenge suppleret med markante investeringer i den kol-
lektive trafik. I nogen grad er det også lykkes at flytte bilister til bussen, det er i de tilfælde 
hvor bussen er lige så hurtig eller hurtigere end bilen f.eks. på grund af busbaner. 

Aarhus Letbane skal være i drift i 2016. Letbanen skal være den kollektive trafiks svar på 
bæredygtig mobilitet, stigende pendling og byvækst i Aarhus-området. Gennemførelse af 1. 
etape med 12 km fra Aarhus C til Aarhus N og sammenfletning med Odder- og Grenåba-
nen vil give den kollektive trafik et markant løft og mulighed for kundevækst.

Økonomi
Kommunernes	og	regionens	økonomi	er	under	pres	og	genstand	for	løbende	politiske	
prioriteringer. I den sammenhæng fylder kollektiv trafik ikke meget. Derfor er det ekstra 
nødvendigt, at Midttrafik leverer value for money. 

Efter 5 år har Midttrafik reduceret antallet af køreplantimer med over 100.000, omlagt 
kørsel	i	de	større	byer	og	effektiviseret	den	regionale	kørsel,	så	den	bedre	modsvarer	de	
flestes behov og bestillernes økonomi. Indtægterne er blevet fastholdt i perioden og ud-
gifterne ligeledes, når man korrigerer for de merudgifter, lovgivningen har pålagt branchen, 
og som bestillerne er kompenseret for gennem DUT. Effektive udbud og planlægning har 
sikret disse effektiviseringsgevinster. Det skal fortsætte, men fokus skal flyttes til initiativer, 
der fastholder kunder og forbedrer kvaliteten inden for den økonomiske ramme, det nu 
giver. 

Midttrafik skal bruge hele paletten af virkemidler tilpasset kundeunderlaget: Letbane, X 
bus, A bus, små busser til mindre rejsestrømme og efterspørgselsstyrede ordninger - og 
sørge for at de har indbyrdes sammenhæng også med tog.

Der er plads til forbedringer på busrejsen
En undersøgelse fra 2012 viser, at 25 % af Midttrafiks kunder ikke synes, at produktet er 
attraktivt. Det er især de unge, som udgør halvdelen af Midttrafiks kunder, der deler dette 
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synspunkt. De siger, at busserne er upræcise, og systemet er besværligt og gammeldags. 

Når målet er, at få kunderne til at rejse mere og på sigt at skaffe nye kunder, er det en for-
udsætning at imødekomme kundernes behov, så de oplever, at de får god værdi for pen-
gene. For at opbygge tillid og et godt renomme blandt kunderne, er det vigtig, at busserne 
kører til tiden, og at serviceniveauet er konsistent. Men der er også plads til forbedringer 
i måden vi præsenterer os på, i måden vi kommunikerer, og ved at gøre rejsetiden mere 
effektiv og komfortabel f.eks. at bord, internet, strøm og online nyheder bliver standard på 
alle mellemlange og lange rejser.

God kollektiv trafik kræver effektivt samarbejde
Midttrafik vil gøre en stor indsats for at ændre bussernes omdømme, der hvor vi har 
indflydelse. Men et bedre produkt og stabil drift kræver også et tæt samspil med bestillere 
og leverandørere. 

Kommunerne kan være med til at sikre, at stoppestedet gir et godt førstehåndsindtryk - 
både til nuværende kunder og bilister som kører forbi. Kommunerne kan også være med 
til at sikre god fremkommelighed for busserne - på den korte bane når sne eller grene 
gør	det	vanskeligt	at	komme	frem	-	og	på	den	lange	bane	ved	at	investere	i	busbaner,	
signalprioritering, bedre publikumsfaciliteter osv. Når trafikken bliver udfordret af store 
vejarbejder, så kræver det en særlig indsats af parterne, kreativitet og midlertidige investe-
ringer i f.eks. ændrede køreplaner, ekstra dubleringer, støtte til fremkommelighed mv. 

Midttrafik og bestillerne har tillige en fælles opgave med at varsle større ruteændringer 
- og nedlæggelser i god tid. Ændringer i rutenettet skaber utryghed, og kunderne har krav 
på ren besked, hvis kunderne fortsat skal have tillid til Midttrafik. En engelsk undersøgelse 
fra	2012	viser,	at	borgerne	bliver	følelsesmæssigt	påvirket	af	ændringer	i	serviceniveauet,	
så selv små ændringer i transportvanerne giver anledning til vedvarende utilfredshed, der 
ofte giver overvejelser om helt at droppe brugen af kollektiv trafik. Undersøgelsen kon-
kluderer,	at	ændringer	i	serviceniveauet	skal	varsles	i	meget	god	tid,	og	at	der	skal	bruges	
mange ressourcer på at informere om alternative muligheder - og at håndtere borgernes 
utilfredshed.

Vi har lagt mødet med kunderne i hænderne på leverandørerne. Det stiller krav om 
dygtige	leverandører,	der	forstår	det	ansvar,	det	er	at	få	deres	ansatte	til	at	levere	en	
god service hver gang. Der er fortsat brug for en vis ensretning, så kunderne får samme 
service, uanset hvilket selskab der kører ruten. Der skal fortsat arbejdes med uddannelse 
af chauffører, og der skal sættes mål for den service, Midttrafik forventer, der skal leveres i 
kontaktpunkter mellem busselskabet og kunden.

Kollektiv trafiks nytteværdi
Kollektiv trafik er ikke kun en serviceudgift, men er også en investering, der kan give 
samfundsmæssigt udbytte. Kollektiv trafik øger mobiliteten og skaber mulighed for, at bor-
gerne lettere får en uddannelse, er i arbejde og deltager i samfundets service- og fritidsak-
tiviteter. Kollektiv trafik kan også skabe vækst og beskæftigelse i og omkring byerne, hvis 
den er effektiv og attraktiv.
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Kollektiv trafik kan bidrage til et bedre miljø, når den bliver brugt af flere, og den kan 
mindske trængslen i og mellem større byer, ligesom den kan reducere antallet af uheld i 
trafikken. I landområder kan flextrafik være det gode supplement, der sikrer borgerne et 
alternativ til privatbilen. 

Flextur
Flextur er et godt alternativ til den almindelige kollektive trafik i tyndt befolkede områder, 
hvor det ikke er rentabelt og miljømæssigt fornuftigt med store busser. Det er et vilkår, at 
flextur nogle steder er eneste mulighed for kollektiv trafik. Midttrafik skal derfor tilbyde 
bestillere og kunder en attraktiv flextur-pakke. 

Stadigt flere kommuner støtter flextur og teletaxa som erstatning eller supplement til 
den traditionelle kollektive trafik. For Midttrafik er det en central opgave at sikre, at flex-
tilbuddet koordineres med øvrige transportformer f.eks. bus og tog. Og der skal fortsat 
være fokus på indsættelse af mindre busser, hvis behovet tilsiger det.
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Mål for flere tilfredse kunder
Det siger sig selv, jo bedre oplevelse, jo større loyalitet. Når Midttrafik leverer et attrak-
tivt produkt, er der mulighed for flere indtægter, fordi kunderne rejser mere og anbefaler 
os til andre. Flere indtægter åbner for udvikling og fornyelse, og et bedre produkt gør os 
lettere i stand til at fastholde kunderne og på sigt at tiltrække nye.

Et godt omdømme blandt kunder og borgere
Omdømmet er populært sagt kunders, borgers og interessenters vurdering af Midttrafik. 
Omdømmet måles på graden af tillid, respekt, og gode oplevelser som kunderne har, når 
de rejser med os. Et godt omdømme gør vi os fortjent til, når vi leverer hver gang, og når 
vi holder det, vi lover, men der findes også måder, hvor på vi selv kan påvirke omdømmet. 
Det	er	blandt	andet	ved	at	være	åbne	overfor	pressen,	ved	at	fortælle	kunder	og	borgere	
om de gode initiativer i den kollektive trafik, og hurtigt og venligt at løse kundernes pro-
blemer, når vi af og til svigter.

Kontakt og samarbejde med medier
Midttrafik vil påvirke omdømmet gennem medierne ved at være åbne og tilgængelige, når 
pressen vil have en kommentar, og ved at være proaktive når vi har gode nyheder. Målet 
er, at Midttrafik er med til at sætte dagsordenen i medierne.

Branding
Midttrafik skal fremstå mere positivt i kundernes bevidsthed. Det kræver, at vi får opbyg-
get en fælles identitet, et fælles sprog og en serviceorienteret kultur for alle der arbejder 
tæt på kunderne. Målet er, at kunderne oplever et godt og konsistent serviceniveau, uan-
set hvem de er, og hvor i regionen de rejser.

PRIORITERING AF MÅLGRUPPER

Midttrafik arbejder for at få flere tilfredse 
kunder, som får lyst til at rejse mere og at 
anbefale os til andre.

I markedsføringen af busserne er det især 
de unge, som udgør 50 % af Midttrafiks 
kunder, som vi prioriterer. 

     OMDØMME

      KUNDEFOKUS

    KVALITET

TILFREDSE KUNDERIN
DS

AT
SER
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Midttrafik vil også påvirke omdømmet ved at fortælle, om den kollektive trafiks miljømæs-
sige fordele for den enkelte og for samfundet. Målet er, at flere kunder og borgere forbin-
der den kollektive trafik med et miljøvenligt valg.

Et godt omdømme handler også om de associationer kunder eller borgere får, når de ser 
eller møder Midttrafik. Midttrafik skal forbindes med tillid, pæne og letgenkendelige bus-
ser, høj service osv.  Når vi kommunikerer med kunder skal stilen være personlig, frisk og 
uhøjtidelig. Og når vi markedsfører vores produkter skal det være med et humoristisk og 
personligt touch. Midttrafik vil fremover deltage i events, hvor transport indgår, og hvor vi 
kan møde kunderne i øjenhøjde - det er f.eks. på festivaller og på messer. Målet er, at kun-
derne forbinder Midttrafik med noget godt, og noget der har betydning for deres hverdag.

Midttrafik udarbejder en konkret brandingstrategi, der uddyber målene.

Øget kundefokus 
I de senere år har Midttrafik arbejdet målrettet for at gøre både medarbejdere, processer 
og produkter mere kundeorienteret. Det er f.eks. gennem mere incitament i kontrakterne 
med leverandørerne, gennem uddannelse af chauffører og salgspersonale og hurtigere 
og mere personlig dialog på Facebook. Der er fortsat behov for, at vi får mere viden om, 
hvad der gør de forskellige kundegrupper tilfredse, og at vi i relation til det bliver mere 
præcise på indsatser og mål på hvert eneste område, vi er i kontakt med kunderne. 

Brugerindflydelse
Midttrafik skal kunne levere det, kunderne vil have, ligesom kunderne nu engang bedst 
ved, hvad der virker eller ikke virker. Derfor er det nødvendigt, at vi bruger mere tid på at 
udvikle produkter og løsninger i fællesskab med kunderne. Det kan f.eks. være indretning 
af busser, og indretning af serviceydelser. Målet er, at Midttrafik fremstår som borgernes 
trafikselskab, der lytter til deres forbedringsforslag, og omsætter ideerne til et bedre pro-
dukt. 

It for kundens skyld
Hjælpen skal være lige ved hånden, når kunderne er på farten. Og det er uanset, om 
kunden søger rejseinformation, vil betale, vil klage eller har glemt en taske. Folketinget har 
vedtaget loven om obligatorisk digital selvbetjening. Det giver en række forpligtelser og 
muligheder i overgangen til digital selvbetjening, som Midttrafik skal indtænke i IT-strate-
gien. I IT-strategien indgår også køb af billetter og kort gennem rejsekort, mobil apps mv. 
under forudsætning af, at bestillerne vil investere i det. Målet er, at rejsen bliver lettere, og 
at Midttrafik får frigivet ressourcer til udvikling, fordi kunderne i højere grad kan betjene 
sig selv.

Vi er, hvor kunderne er
Midttrafik vil prioritere at være på de medier, hvor de unge er - det er f.eks. på Facebook 
og på Twitter. Her tilbyder vi rejseinformation, information om driften, forstyrrelser og 
svar på ris/ros. Facebook og Twitter skal også bruges til at inddrage kunderne i produkt-
udviklingen. Målet er, at vi altid ved, hvad kunderne mener om Midttrafik, og at vi hurtigt 
kan reagere på eventuelle svigt.
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Når vi spørger kunderne, hvordan de 

oplever Midttrafik, skal spørgsmålene 

formuleres, så vi får klar besked om, om 

vores indsatser virker i virkeligheden. 

Midttrafik måler ofte, f.eks. gennem 

interview af kunder, så vi konstant ved, 

om vi er på rette spor.

Målrettet markedsføring
Midttrafik har i løbet af 2011 lavet markedsføring specielt målrettet 
de unge kunder med henblik på at forbedre omdømmet (f.eks. Bus-
sen). Midttrafik vil én gang årligt lave en markedsføringsplan, der især 
er målrettet de unge kunder. Målet er, at det bliver lidt mere cool at 
tage bussen.

Et produkt af høj kvalitet
Kunderne betaler for rejsen, med rette har de derfor en forventning 
om, at bussen kommer til tiden, at den er ren, at de får besked, hvis 
en tur ikke køres osv. Vi har allerede igangsat forskellige initiativer, 
der skal gøre kvaliteten bedre f.eks. kvalitetskontrol og uddannelse. 
Men der er fortsat behov for fokus på at få en ensartet høj kvalitet, 
og at vi får fastlagt og kommunikeret, hvad kunden kan forvente, når 
de rejser med os. 

Busser der passer til kundens behov
Det er svært at konkurrere med bilens hurtighed og fleksibilitet, 
men til gengæld kan vi gøre rejsetiden mere attraktiv ved at give 
kunderne mulighed for at arbejde, studere, eller at slappe af. På den 
måde reducerer vi også den oplevede rejsetid. Kunderne skal ind-
drages,	inden	vi	træffer	beslutning	om	komfortniveauet	på	de	forskel-
lige kørselstyper. Når kunderne er hørt, skal Midttrafik udarbejde en 
plan for, hvordan busserne gradvist opgraderes. Målet er, at kunderne 
bliver mere tilfredse med rejsen.

Kvalitet
Forudsætningen	for	at	kunderne	bliver	tilfredse,	at	kvaliteten	svarer	
til deres forventninger. Midttrafik måler på de ting, som betyder no-
get	for	kunderne	-	lige	nu	er	det,	at	bussen	kører	til	tiden,	at	den	er	
ren og køres af en venlig chauffør. 

Kvalitet er også, at stoppestedet og publikumsfaciliteter er i orden. 
Det er kommunerne der har ansvaret, men Midttrafik skal lave en 
plan for, hvordan der, i samarbejde med kommunerne, opnåes en 
bedre og mere ensartet standard.

Når der af og til er noget, som forstyrrer bustrafikken, skal kunderne 
have hurtig og præcis besked f.eks. via Facebook og hjemmeside. Det 
er vigtigt, at Midttrafik kan dokumentere en høj rettidighed, så det 
kan kommunikeres til kunder og borgere, og handler på det vi kan 
påvirke.

Hvis Midttrafik svigter, skal kunden mærke, at vi gør alt, hvad der er 
muligt for at udbedre skaden - og det er uanset hvor på rejsen pro-
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blemet opstår, og hvem som har skylden. Midttrafik skal sikre, at kunderne har kendskab 
til rejsegarantien, og at flere får mulighed for at bruge den.

Flere tilfredse kunder giver også flere rejser. Bestillerne afgør kørselsomfanget, men Midt-
trafik sætter sig som mål, at antal rejsende per køreplantime vokser med 1 % om året.

Antal rejsende pr. køreplantime skal stige
2011 2014 2016

Rejsende pr. køreplantime Fastlægges senere + 1 % + 1 %

Kunderne skal fastholdes tilfredse med Midttrafik
Kunder der er tilfredse og meget tilfredse 2011 2014 2016
med denne rejse (bustransport) 92 % 92 % 92 %
med denne rejse (patienttransport) 97 % 95 % 95 %
med denne rejse (flextur) ikke målt 92 % 92 %

Flere kunder skal synes, at produktet er attraktivt, og at de får value for money
Kunder der mener 2012 2014 2016
produktet er attraktivt 56 % 60 % 60 %
de får value for money ikke målt 60 % 60 %

Flere kunder skal anbefale Midttrafik til andre borgere, fordi vi har et godt omdømme
Kunder der 2012 2014 2016
Anbefaler produktet til andre ikke målt TBA TBA
Mener Midttrafik har et godt omdømme 61 % 63 % 65 %

AFDELINGS- OG MEDARBEJDERMÅL SIKRER, AT VI 
ALTID VED, OM VI ER PÅ RETTE VEJ:

Strategiplanen beskriver de overordnede indsatser, 
der skal til for at nå målene om tilfredse kunder. 

Hver af de overordnede indsatser er suppleret af 
specifikke afdelings- og medarbejdermål.

Her gives eksempler på afdelingsmål: 

Øget kundeorientering måles blandt andet på:
- Kundernes vurdering af om vi er lydhøre
- Antal likers på Facebook
- Antal brugere på hjemmesiden

Et forbedret produkt måles blandt andet på:
- Rettidigheden
- Fejlraten i kvalitetskontroller
- Antal kunder der abonnerer på driftsinformation
- Antal kunder som kender rejsegarantien

osv.LØBENDE 
MÅLINGER

ÅRLIGE
MÅLINGER

TBA: Måltal kommer, når vi har gennemført måling, og udgangspunktet er kendt
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Mål for dygtige leverandører

For at nå målet om flere tilfredse kunder, er det nødvendigt, at vi har dygtige leverandører 
med samme ambition og passion for få tilfredse kunder, som vi har. 

Mødet med kunderne er lagt i hænderne på leverandørerne og deres medarbejdere. Det 
stiller krav om et godt dagligt samarbejde, men også præcise aftaler om hvad vi forventer 
af hinanden, og hvem der gør hvad i relation til mødet med kunden. Meget er allerede 
beskrevet i nuværende kontrakter, men med ændrede kundekrav og nye måder at arbejde 
på (f.eks. Midttrafiks entré på de sociale medier) er der behov for nye fælles mål, nye sam-
arbejdsformer, udvikling af chaufførstaben og endnu mere incitament for at gøre kunderne 
tilfredse.

Vi	måler	vognmænd	og	salgssteder	på	deres	evne	til	at	levere	sikker	drift	og	gode	kun-
deoplevelser. Midttrafik måles til gengæld på evnen til at give vognmænd og salgssteder 
betingelserne, der gør dem i stand til at yde deres bedste.

              VILKÅR

                SAMARBEJDE OG INDDRAGELSE

                  UDDANNELSE OG OMDØMME
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Indsatsområder for dygtige leverandører

Gode vilkår
Fremkommelighed
Selvom god fremkommelighed, ikke er Midttrafiks ansvar, så påtager vi os opgaven med at 
hjælpe leverandørerne, så de får så gode vilkår som muligt. 

Leverandørerne skal fremadrettet kunne indberette uhensigtsmæssigheder gennem et 
webbaseret infocenter (MT:INFO), hvor de også skal kunne følge status på de indberette-
de problemer. Bestillerne og Midttrafik får overblik over, hvad der generer kørslen, vores 
reaktionstider mv.

Fra extranet til infocenter
Det nuværende extranet skal udbygges, så der fremadrettet findes et decideret infocenter 
(MT:INFO), hvor leverandørerne får viden om forhold, der påvirker driften. Det er f.eks. 
servicemål, vejledninger, driftsforstyrrelser, ris og ros fra kunder, information om kam-
pagner, resultater af kundemålinger mv. Infocenteret skal kunne tilgås via hjemmeside og 
mobiltelefon.

Statusmøder
Midttrafik holder fremadrettet faste årlige statusmøder med alle leverandører, hvor 
samarbejdet, leverancer, mål og evalueringer gennemgås. Statusmøderne skal sikre, at de 
aftalte	mål	og	indsatser	giver	de	forventede	resultater,	og	at	der	iværksættes	de	nødven-
dige indsatser, hvis leverandøren ikke leverer det lovede.

Servicemål 
Midttrafiks kontrakter skal gennemgås, så det bliver tydeligere, hvad der forventes af 
leverandørerne, der hvor de har kontakt med kunderne. Det er f.eks. chaufførens møde 
med kunden (uniform, imødekommenhed, kommunikation), på kontoret (håndtering af 
glemte sager, klager, telefonisk vejledning), busstandard, opsætning af materiale i bussen, 
rettidighed osv. Leverandørerne skal vide, hvad de bliver målt på, og i infocentret kan de 
til enhver tid følge resultatet af kontrolindsatsen.

Forbedret og synlig kontrolindsats
Midttrafik har allerede iværksat kvalitetskontrol på de områder, der har betydning for 
kunden. Fremadrettet skal leverandøren, gennem infocentret, kunne se hvor der er er 
foretaget kontrol, og hvad resultatet er, så leverandøren får mulighed for hurtigt at rette 
eventuelle fejl og mangler i egen organisation.
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Uddannelse og omdømme
Uddannelse 
Gennem fortsættelse af Fly High uddannelsen skal vi sikre, at leverandørernes personale-
ledere og deres medarbejdere altid har de rigtige kompetencer og er motiverede for at 
deltage i at nå målet om mere tilfredse kunder.

Chaufførjobbet skal have et bedre omdømme
Midttrafik skal i samarbejde med leverandørerne gøre chaufførjobbet mere attraktivt, så 
chaufførerne bliver stolte af jobbet, og så rekruttering og fastholdelse bliver lettere. Dette 
skal ske gennem kampagner og events, der på forskellig måde, sætter fokus på chaufførens 
virke. 

Samarbejde og inddragelse
Nyt feedback system for viden og læring
Midttrafiks omdømme står på spil, hvis leverandørerne og deres medarbejdere har en 
oplevelse af, at vi ikke svarer, når de kommer med forslag samt ris og ros. Midttrafik skal 
oprette et svarsystem, der sikrer, at alle vognmænd, chauffører og salgssteder får svar på 
deres ris, ros og gode forslag. Alle forslag skal videreformidles i et webbaseret feedback 
loop, der skal sikre, at andre også kan lære af spørgsmål og svar. Den viden Midttrafik 
opnår gennem systemet, skal bruges til at forbedre produkt og processer.

Samarbejdsudvalg
Leverandørerne skal tages med på råd, i forhold der har betydning for drift og planlæg-
ning. Midttrafik forpligter sig til samarbejde og dialog i de nedsatte samarbejdsudvalg for 
henholdsvis busselskaber, taxavognmænd, chauffører og salgssteder. Møder i udvalgene 
skal holdes med faste annoncerede intervaller, og der skal følges effektivt op på aftaler, 
der indgås på møderne.

Incitament
Midttrafik belønner i nogle kontrakter selskaber, der performer godt i forhold til miljømål. 
Næste skridt er bonus for at skaffe mere tilfredse kunder - først som forsøg senere som 
en del af udbuddene. Gennem simple målinger, på det der betyder noget for kunderne, 
afgør kunderne, hvem der skal have bonus.
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Midttrafik har udpeget følgende overordnede målsætninger, som der måles på minimum 
hvert andet år:

Leverandørerne skal være tilfredse med samarbejdet med Midttrafik:
Andel af leverandører der er 2011 2014 2016
Meget tilfredse med samarbejdet 
(buskørsel)

38 % 40 % 45 %

Meget tilfredse med samarbejdet 
(variabel kørsel)

24 % 40 % 45 %

Tilfredse med samarbejdet 
(buskørsel)

62 % 60 % 55 %

Tilfredse med samarbejdet 
(variabel kørsel)

74 % 60 % 55 %

Tilfredse med infocenter/information Ikke målt TBA TBA
Tilfredse med statusmøder Ikke målt TBA TBA
Tilfredse med graden af involvering Ikke målt TBA TBA

Leverandørernes evne til at levere det aftalte:
2011 2014 2016

Kvalitetsbrist Ikke målt TBA TBA
Rettidighed Ikke målt TBA TBA
Reduktion af brændstofforbrug og
CO2 udslip

- 5 % i forhold til 
2011

- 5 %

TBA: Måltal kommer, når vi har gennemført måling, og udgangspunktet er kendt

	

ÅRLIGE
MÅLINGER

Antal leverandører der jævnligt bruger infocenter
Tilfredsheden med infocenter, extranet mv.
Oprettelse og brugen af et ”lær af andre system”
Tilfredsheden med reaktionstid og performance
Antal statusmøder gennemført og tilfredsheden med disse
Fastsættelse af servicemål og kommunikation af disse
Tilfredsheden med Fly High uddannelse
Borgernes vurdering af chaufførjobbet

osv.

•
•
•
•
•
•
•
•

AFDELINGS- OG MEDARBEJDERMÅL SIKRER, AT VI 
ALTID VED, OM VI ER PÅ RETTE VEJ:

Strategiplanen beskriver de overordnede indsatser, 
der skal til for at nå målene om tilfredse kunder. 

Hver af de overordnede indsatser er suppleret af 
specifikke afdelings- og medarbejdermål.

Her gives eksempler på afdelingsmål: 

LØBENDE
MÅLINGER
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Mål for tilfredse bestillere
Midttrafiks opgave er at koordinere kommunernes og regionens ønsker og omsætte disse 
til sammenhængende kollektiv trafik for kunderne inden for den ramme, vi får. 

Kommunerne og regionen ønsker, at den kollektive trafik drives så økonomisk effektiv 
som muligt, og at driften er stabil med få klager. De ønsker, at den kollektive trafik bidra-
ger til sociale, miljø- og udviklingsmæssige formål, som er tilpasset den forskellige befolk-
ningstæthed. Kommunerne og regionen forventer, at Midttrafik leverer kompetent rådgiv-
ning og gode beslutninger med en effektiv administration.

Value for money
Midttrafik skal sikre, at bestillerne får mest muligt kollektiv trafik for pengene, dels gen-
nem en effektiv planlægning og ansvarlig økonomistyring, dels ved at fastholde indtægterne 
i den kollektive trafik. Midttrafik inviterer løbende til statusmøder med hver enkelt bestil-
ler, hvor serviceniveau, mål, økonomisk ramme og kvalitet gennemgås og evalueres.

God rådgivning
Midttrafik præsenterer muligheder inden for den kollektive trafik - på hele paletten af 
produkter fra letbane til flextur og på overordnet planlægning af kollektiv trafik i sam-
menhæng med øvrig kommunal planlægning, til viden om fremkommelighed, rådgivning om 
lokal markedsføring og sammenhæng med øvrig kommunal kørsel.
Midttrafik skal kunne komme med forslag til effektiv planlægning, effektivisering og udvik-
ling, og dermed sikre at bestillerne får mest muligt for deres penge.
I rådgivningen indgår også miljømål; reduktion af brændstofforbrug, CO2 udslip samt luft-
forurening.

Stabil drift
Midttrafik skal levere stabil drift med få klager, så bestillerne har tilfredse borgere. Det 
aftales konkret med hver enkelt bestiller ud fra det serviceniveau, de vil have.

Extranettet skal udbygges, så bestillerne får adgang til alle informationer, de har brug for, 
for at vurdere om Midttrafik præsterer på f.eks. økonomi og kundetilfredshed.  

             VALUE FOR MONEY

                GOD RÅDGIVNING

                 STABIL DRIFT
TILFREDSE

BESTILLEREIN
DS

AT
SE

R
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Bestillerne skal være tilfredse med samarbejdet med Midttrafik:
Andel af bestillere der er 2011 2014 2016
Meget tilfredse med samarbejdet
(buskørsel)

22 % 40 % 50 %

Meget tilfredse med samarbejdet
(variabel kørsel)

63 % 60 % 60 %

TIlfredse med samarbejdet
(buskørsel)

78 % 60 % 50 %

Tilfredse med samarbejdet
(variabel kørsel)

32 % 40 % 40 %

Bestillerne får god value for money Ikke målt TBA TBA
Administrationsudgifter af samlede udgifter 3 % 3 % 3 %

ÅRLIGE
MÅLINGER
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Forudsætninger for at nå målene om mere tilfredse kunder

I samarbejdet med bestillerne
Planlægningen af den kollektive trafik skal sikre gode og attraktive tilbud til kunderne. 
Det stiller krav om et smidigt og effektivt samarbejde mellem bestillerne og Midttrafik. 
Midttrafik udarbejder en bestillingspraksis, som skal sikre tydelighed om rollefordeling, 
aktiviteter og deadlines mellem parterne. I dag er trafikbestilling en løbende proces, men 
af hensyn til borgerne er det Midttrafiks ønske, at hovedbestillingerne sker for 2 år ad 
gangen. 

Forholdene ved et stoppested er vigtige for kunderne, når de venter på bussen. Ofte er 
stoppestedet kundernes første indtryk af busrejsen og derfor med til at påvirke deres 
oplevelse af den kollektive trafik. Det har stor betydning, at et stoppested er indrettet 
funktionelt og komfortabelt med læskærm, siddepladser og information. Midttrafik har 
udarbejdet en stoppestedsvejledning og en manual for indretning for større stationer.

Kommunerne  kan bidrage med god fremkommelighed. I hverdagen er det at sikre en god 
tilgængelighed til stoppestedet, som skal indrettes og vedligeholdes, så både chauffør og 
kunder oplever det som sikkert og trygt.

Kommunerne kan også bidrage med gode faciliteter for kombinationsrejser (cykel, bil 
etc.) til kollektiv trafik.

I samarbejdet med leverandører
Midttrafik har iværksat forsøg med at give bonus til de selskaber, der leverer bedst kunde-
tilfredshed. Forsøget skal indarbejdes i kommende kontrakter.

Produkter / køreplanlægning
Et sammenhængende rutenet
Kollektiv trafik skal hænge sammen, hvad enten det er letbane, x bus, bybus eller flextur. 
Midttrafik skal sikre, at det er let for kunderne at bruge hele paletten inklusive tog.

Miljøfokus
Midttrafik skal sætte fokus på den kollektive trafiks miljøfordele, gennem kampagner og 
aktiviteter.

Midttrafik skal indgå bonusaftaler med leverandørerne, som sigter på at mindske miljø-
påvirkningen af kollektiv trafik, og vi skal lave udbud af kørsel, hvor der generelt stilles 
højere krav til de emissionsnormer, busserne skal overholde.

Viden om kunder og marked
Midttrafik skal have en større indsigt i, hvad der i bund og grund driver kunderne. Hvad 
er kundernes forventninger, behov og ønsker? Og hvad skal der til for at gøre dem glade? 
Hvordan kan vi give dem en positiv oplevelse? Det er vigtige spørgsmål at få svar på, så vi 
kan designe produkter og processer, som er afstemt efter kundernes præferencer. 
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Interne forudsætninger for at nå målene om mere tilfredse kunder

Midttrafik skal bidrage til, at kunderne får en god oplevelse og value for money, når de 
vælger at rejse med os. Vi prioriterer vores ressourcer ud fra vores viden om kundernes 
behov, og vi arbejder efter tydelige mål, løser opgaverne effektivt og følger op for at sikre 
gode resultater. 

Organisationsjustering
Direktionen har tilpasset Midttrafiks organisation pr. 1. februar 2013, så organiseringen i 
højere grad støtter op om Midttrafiks strategi, så der bliver større og færre enheder der 
udnytter	ressourcerne	mere	effektivt,	og	så	vi	bliver	bedre	til	at	imødekomme	de	ændre-
de krav som kunder og interessenter stiller til os. Det er blandt andet vores samarbejds-
partnere, der ønsker sammenhængende rådgivning og service på tværs af Midttrafik, og 
kunderne som ønsker løsninger af høj kvalitet uden at skulle forholde sig til organisation 
og strukturer.

Organisationsjusteringen betyder blandt andet, at driftsfunktionen i Kunde- og Drifts-
centeret udbygges. Både kunder og leverandører efterspørger bedre information ved 
driftsforstyrrelser og hurtigere reaktionstid ved omlægninger, mangel på rettidighed og 
kapacitetsproblemer. Et udbygget driftscenter skal også sikre et bedre driftsberedskab 
ved vejrudfordringer, dubleringskørsel, arrangementskørsel osv. Desuden skal driftscen-
teret følge op overfor vejmyndighederne, så busserne sikres en bedre fremkommelighed. 
Kunde-og Driftscentret udbygges ved at flytte ressourcer internt fra funktionen, der 
varetager køreplanlægning.

Besvarelse af kundehenvendelser centraliseres fremadrettet i Kunde- og Driftscenteret. 
Det gælder også for henvendelser inden for flextrafik og billetkontrol, så der sikres en 
mere ensartet kvalitet i besvarelserne og øget effektivitet.

Planlægning for busser og flexkørsel samles i en afdeling, så Midttrafik i højere grad kan 
give bestillerne en mere sammenhængende rådgivning på tværs af produkttyper.

Der	er	endvidere	oprettet	et	direktionssekretariat,	der	skal	sikre	øget	fokus	på	forskel-
lige større udviklingsprojekter som f.eks. strategisk kommunikation, branding, presse og 
virksomheds-, organisations- og lederudvikling.

Kompetenceudvikling både internt og eksternt
Midttrafik gennemfører kompetenceudvikling både internt overfor ledere og medarbej-
dere og eksternt overfor chauffører og driftsledere i samarbejde med busselskaber. I de 
kommende år vil kompetenceudviklingen især fokusere på, at Midttrafiks medarbejdere 
bliver mere kundeorienterede og forandringsparate – og lærer rådgiverrollen i forhold 
til leverandører og bestillere. Eksternt fortsætter Fly High I, hvor der fokuseres på kun-
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deservice, og Fly High II, hvor der arbejdes med muligheder og udfordringer i mødet med 
forskellige kundetyper.

Fokus på målstyring
Midttrafik har de seneste år indført systematisk aktivitets- og målstyring for at sikre gennem-
førelse af strategiplanen. En række nøgleaktiviteter er blevet udpeget som centrale, og der er 
lavet konkrete mål for disse aktiviteter. På en række vigtige drifts- og udviklingsopgaver er der 
fastsat mål, som gælder hele organisationen. Vi måler f.eks. på vores telefonkultur, på sagsbe-
handlingstiden, på samarbejdet internt og eksternt og på vores evne til at gennemføre projek-
ter til tiden. Servicemålene skal fastholde vores fokus på konstant at blive bedre, ligesom det 
skal hjælpe os i retningen mod at fremstå som én organisation, hvor vi tilbyder vores kunder 
et ensartet produkt og samme service. På det personalepolitiske område er der sat tværgå-
ende mål for sygefravær, medarbejderomsætning og medarbejdertilfredshed. 

For at kunne følge op på aktiviteter og mål indsamles og bearbejdes data hver måned og 
samles i en ledelsesrapport, så ledelsen i fællesskab kan vurdere målopfyldelsen og drøfte evt. 
ændrede prioriteringer, løbende forbedringer og udvikling. Ledelsesrapporten bruges endvi-
dere også til at give medarbejderne indblik i aktiviteterne på tværs af organisationen.

Konsekvent målstyring skærper organisationens fokus på altid at have styr på fakta.

Fokus på kvalitet
Midttrafik sætter øget fokus på kvalitetsopfølgning overfor busselskaberne. Hensigten
er at sikre hurtig, effektiv og ensartet kvalitetsopfølgning over for busselskaberne, når
der konstateres kvalitetsbrister. Kvalitetsbrist  vurderes af Midttrafiks trafikkontrollører, der 
gennemfører	systematisk	kvalitetskontrol,	ligesom	der	løbende	sker	indberetninger	fra	kun-
der, som der altid følges op på. Alle busselskaber inviteres til årlige statusmøder med Midttra-
fik, hvor kvaliteten drøftes. 

Styr på økonomien
Det er afgørende, at der er styr på økonomien inden for Midttrafiks mange forretningsområ-
der. Midttrafik skal altid anbefale bestillerne de økonomisk mest effektive transportløsninger 
og sørge for effektiv opfølgning på både udgifts- og indtægtssiden, hvad enten det drejer sig 
om bus, taxa eller tog. Midttrafik afrapporterer hvert kvartal herom på ekstranettet. Måtte 
der være afvigelser skal Midttrafik i tide varsko bestillerne sammen med anbefalinger til løs-
ninger.

Midttrafik arbejder konstant på at effektivisere sin administration. Der skal konstant være 
fokus på at målrette indsatsen mod de mål, som Bestyrelsen har fastlagt, og at sikre at indsat-
sen fører til resultater. Organisationen og opgaveløsningen trimmes løbende for at sikre, at 
ressourcerne anvendes bedst muligt for at opnå de resultater, som forventes af Midttrafik.



 

 
 

Aarhus, 22. februar 2013 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 1. marts 2013 kl. 9.00 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 
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Notat om refusion for udgifter afholdt i tilknyt-

ning til deltagelse i Rejsekortet A/S 
8. marts 2012 

 

 

1. Problemstillingen 

 

I forbindelse med gennemførelsen af kommunalreformen, der trådte i kraft pr. 1. januar 

2007, blev Vejle Amts Trafikselskab (VAT) nedlagt, og selskabets aktiver og passiver, ret-

tigheder og pligter blev i medfør af lov nr. 539 af 24. juni 2005 (lov om visse procedure-

mæssige spørgsmål i forbindelse med kommunalreformen) fordelt mellem Region Syddan-

mark og Region Midtjylland. 

 

Et af de aktiver, der blev fordelt mellem Region Syddanmark og Region Midtjylland, var 

VAT's aktiebesiddelse i Rejsekortet A/S samt rettigheder og forpligtelser knyttet hertil. Beg-

ge regioner, nu de af regionerne stiftede trafikselskaber, ejer i dag en aktiepost i Rejsekor-

tet A/S.  

 

Dette har rejst et spørgsmål om, hvorvidt Hedensted og Horsens kommuner, der var en del 

af VAT, og som derfor før kommunalreformen har afholdt udgifter til deltagelsen i Rejsekor-

tet A/S og udviklingen af rejsekortet, er berettiget til kompensation for disse udgifter. Pro-

blemstillingen er behandlet nedenfor i notatets afsnit 2. 

 

I tiden efter Midttrafiks stiftelse, er Region Midtjyllands udgifter til deltagelsen i Rejsekortet 

A/S blevet fordelt mellem Horsens Kommune og Region Midtjylland med 25% til Horsens 

Kommune og 75% til Regionen. Dette giver anledning til spørgsmål om, hvorvidt Horsens 

Kommune kan kræve kompensation for disse udgifter. Vurderingen heraf fremgår af nota-

tets afsnit 3. 

 

Endelig er der i notatets afsnit 4 en kort redegørelse for, i hvilket omfang eventuelle kom-

pensationskrav må anses for at være forældede. 

 

Et krav om refusion eller kompensation kan støttes enten på aftale (med respekt af "kom-

munalfuldmagten"), lov eller almindelige retsgrundsætninger. 
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2. Kompensation for udgifter afholdt før kommunalreformen 

 

2.1 Aftaleretligt grundlag 

 

Som et led i strukturreformen blev det ved lov besluttet, at de fælleskommunale trafiksel-

skaber skulle nedlægges, ligesom det ved lov blev besluttet, at de i forbindelse med struk-

turreformen oprettede regioner hver skulle etablere et regionalt trafikselskab, der skulle 

varetage opgaverne vedrørende offentlig transport i regionen. 

 

Ved lov nr. 539 af 24. juni 2005 (procedureloven) og bekendtgørelse nr. 877 af 16. sep-

tember 2005 (procedurebekendtgørelsen) fremgår det udtrykkeligt, at den/de myndigheder, 

hvortil en opgave i medfør af lovgivningen vedrørende kommunalreformen overføres, over-

tager de aktiver, passiver, rettigheder og pligter, der er knyttet til varetagelsen af opgaven.  

I forhold til den/de region(er), der overtager opgaverne efter de nedlagte trafikselskaber, er 

der således tale om en universalsuccession. 

 

Regelsættet fastlægger ligeledes proceduren for fordeling af aktiver og passiver mellem 

flere myndigheder samt for værdiansættelsen af disse. Den myndighed, der afgiver opga-

ver, her det fælleskommunale samarbejde VAT, skal således udarbejde et udkast til en 

samlet aftale med den/de modtagende myndighed(er). I overensstemmelse hermed er der 

også mellem VAT, Region Midtjylland og Region Syddanmark indgået en samlet delingsafta-

le. 

 

Såvel procedureloven og procedurebekendtgørelsen som delingsaftalen angår alene 

spørgsmålet om, hvilke aktiver, passiver, rettigheder og pligter henholdsvis Region Midtjyl-

land og Region Syddanmark skal overtage fra VAT. Procedureloven fastslog dog i § 8, stk. 

2, 2. pkt., en hjemmel til at aftale vilkår om, at en myndighed, der i kraft af loven overtager 

et aktiv eller indtræder i en rettighed, der overføres fra en myndighed, der ikke nedlægges i 

henhold til lovgivningen, skal betale et beløb til den myndighed, hvorfra aktivet eller ret-

tigheden overføres. 

 

Baggrunden for denne bestemmelse er ifølge forarbejderne at sikre, "at der er et rimeligt 

forhold mellem på den ene side de aktiver og rettigheder, der overføres, og på den anden 

side de passiver og pligter, der overføres fra den pågældende myndighed". 

 

En konkret stillingtagen til, om denne bestemmelse kunne have været udnyttet i forbindelse 

med indgåelsen af fordelingsaftalen, forudsætter et mere indgående kendskab til de aktiver 

og passiver, der overførtes fra VAT til Region Midtjylland i forbindelse med kommunalrefor-

men, og en sådan vurdering kan ikke foretages på det foreliggende grundlag.  

 

Det bemærkes dog, at det formentlig ville have været overordentligt vanskeligt at håndtere 

spørgsmålet om hvilke investeringer i de enkelte kommuner, der berettigede til kompensa-

tion, og hvilke, der ikke gjorde, ligesom fastsættelse af kompensationens størrelse forment-
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lig ville medføre betydelige vanskeligheder. Samtlige kommuner har således foretaget inve-

steringer i den offentlige transport, og der ville i større eller mindre omfang kunne argu-

menteres for, at sådanne vil komme også andre kommuner til gode efter en sammenlæg-

ning i et regionalt trafikselskab. 

 

I og med at procedureloven foreskriver en universalsuccession, kan det heller ikke på over-

dragelsestidspunktet endeligt afgøres, om et overtaget aktiv er udtryk for en berigelse for 

den modtagende myndighed og dennes trafikselskab. Sammen med aktivet overtages også 

de forpligtelser og passiver, der er knyttet hertil, og der er således ikke sikkerhed for, at en 

investering også i det lange løb samlet set vil vise sig at udgøre et aktiv for det regionale 

trafikselskab. 

 

Hvorvidt bestemmelsen i procedurelovens § 8, stk. 2, 2. pkt., konkret kunne have været 

udnyttet i forbindelse med indgåelsen af fordelingsaftalen er dog i princippet uden betyd-

ning, da hjemlen ikke er udnyttet, og da aftalen ikke på andet grundlag kan anfægtes. 

 

Det bemærkes hertil, at det forhold, at Horsens og Hedensted kommuner ikke var direkte 

aftaleparter i fordelingsaftalen, ikke kan ændre på denne konklusion. Fordelingsaftalen er 

således underskrevet af VAT's bestyrelse, der i denne henseende handlede på vegne af de i 

trafikselskabet deltagende kommuner. 

 

Aftalen indeholder således ikke hjemmel til at tilkende Horsens og Hedensted kommuner 

kompensation for de udgifter, de har afholdt i forbindelse med rejsekortet. 

 

2.2 Lovhjemmel 

 

Der ses ikke at være lovhjemmel for at foretage en efterregulering på andet grundlag, hel-

ler ikke på ekspropriationsretligt grundlag. 

 

2.3 Almindelige retsgrundsætninger 

 

Det kan overvejes, om Horsens og Hedensted kommuner, i det omfang disse kan påvise et 

tab, kan gøre et erstatningsansvar gældende overfor Midttrafik. Da Midttrafik imidlertid ved 

lov er pålagt at overtage Horsens og Hedensted kommuners rettigheder og forpligtelser i 

relation til Rejsekortet A/S, vil det nødvendige ansvarsgrundlag ikke foreligge. 

 

I og med at Horsens og Hedensted kommuner gennem deltagelsen i rejsekortsamarbejdet 

har medvirket til udviklingen af rejsekortet, således at de øvrige kommuner i regionen nu 

har mulighed for at tilslutte sig et mere eller mindre færdigudviklet produkt, kan det over-

vejes, om Horsens og Hedensted kommuner med hjemmel i en almindelig berigelsesgrund-

sætning kan fremsætte et krav om kompensation. 

 

Berigelsesgrundsætningen er ikke en fast standard i dansk ret, og området for grundsæt-

ningens anvendelse er meget snævert. Den hviler på en antagelse om, at en ugrundet beri-

gelse på en andens bekostning i visse tilfælde bør føre til kompensation. Anvendelsen af en 
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sådan retsgrundsætning forudsætter, at der foreligger en ugrundet berigelse af en vis stør-

relse. 

 

Efter berigelsesgrundsætningen skal der foretages en afvejning af hensynet til den "kræn-

kede" (Horsens og Hedensted kommuner) over for hensynet til den berigede (de øvrige 

kommuner i Region Midtjylland).  

 

Det er ikke vanskeligt at følge Horsens og Hedensted kommuners tankegang, hvorefter 

deres investeringer i rejsekortet, i det omfang disse i dag repræsenterer en værdi, der nu 

stilles til rådighed for de øvrige kommuner i regionen, kan/bør berettige en kompensation. 

 

Imidlertid var der ikke tale om et frit valg for Midttrafik (de øvrige kommuner i regionen) 

om at indtræde i rejsekort-samarbejdet, men dette fulgte af Midttrafiks status som univer-

salsuccessor i forhold til VATs rettigheder og pligter.  

 

I forlængelse heraf kan det anføres, jf. også ovenfor, at det ikke på nuværende tidspunkt 

kan afgøres, om der reelt bliver tale om en berigelse for Midttrafik/de øvrige kommuner i 

regionen. Det er således uvist hvilke omkostninger, deltagelsen i Rejsekortet A/S indebæ-

rer, og som i kraft af universalsuccessionen vil blive påført Midttrafik/de øvrige kommuner i 

regionen, ligesom det også er oplyst, at de øvrige kommuner i forbindelse med en fuld til-

slutning til rejsekortet vil skulle betale herfor. 

 

Videre kan det anføres, at Horsens og Hedensted kommuner selv valgte at gå ind i samar-

bejdet omkring rejsekortet, vel vidende at størstedelen af de danske kommuner holdt sig 

uden for dette projekt. Horsens og Hedensted kommuner har således oprindeligt accepteret 

at skulle bære en (større) andel af udviklingsomkostningerne uden at have sikkerhed for, at 

disse senere ville blive fordelt på flere kommuner.  

 

Endelig vil det få betydning, at parterne ikke ved aftaleindgåelsen benyttede hjemlen til at 

træffe nærmere aftale, jf. ovenfor under pkt. 2.1. 

 

Horsens og Hedensted kommuner vurderes således at være nærmest til at bære risikoen 

for, at de øvrige kommuner i Region Midtjylland (måske) opnår en berigelse ved Midttrafiks 

indtræden i VATs rettigheder og pligter, og der ses ikke at være grundlag for et berigelses-

krav. 

 

2.4 Konklusion 

 

Der ses ikke at være hverken aftaleretligt eller andet grundlag for gennemførelse af et refu-

sionskrav eller anden form for kompensation for de før kommunalreformen afholdte udgif-

ter. 
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3. Kompensation for udgifter afholdt efter kommunalreformen 

 

På trods af Region Midtjyllands (Midttrafiks) forpligtelse til i medfør af procedureloven at 

overtage ethvert passiv og enhver forpligtelse knyttet til de af delingsaftalen mellem VAT og 

Region Midtjylland og Region Syddanmark omfattede aktiver, har Midttrafik fået dækket 

25% af sine udgifter til deltagelsen i Rejsekoret A/S af Horsens Kommune. Denne byrdefor-

deling har efter det oplyste været i høring blandt kommunerne i regionen og er herefter 

godkendt af Regionsrådet og Midttrafiks Repræsentantskab, jf. § 3, stk. 2, i lovbekendtgø-

relse nr. 412 af 4. november 2010 (Lov om trafikselskaber) 

 

Bestemmelsen i § 3, stk. 2, i loven om trafikselskaber har følgende ordlyd: 

 

"For så vidt angår trafikselskaber vest for Storebælt, beslutter trafikselskabet 

fordelingen af tilskuddet mellem de deltagende parter. Tilskudsfordelingen skal 

godkendes af de berørte regionsråd og repræsentantskabet. Ingen kommu-

ne kan forpligtes til at betale mere end kommunens forholdsmæssige 

forbrug af trafikselskabets ydelser, herunder individuel handicapkørsel, og 

en region kan ikke forpligtes til at bidrage med mere end udgifterne til privat-

baner og busbetjening af regional betydning i den pågældende region samt de 

hertil svarende andele af selskabets administrationsudgifter." (min fremhævel-

se) 

 

I overensstemmelse hermed anvender Midttrafik efter det oplyste en byrdefordeling, hvor-

efter hver kommune betaler nettoudgiften for den kørsel, den enkelte kommune bestiller, 

og fællesudgifterne (bl.a. administrationsomkostninger) byrdefordeles efter køreplantimer 

eller konkret nytte. 

 

I forhold til udgifterne til deltagelse i Rejsekortet A/S, opstår spørgsmålet, om disse skal 

betragtes som relateret til Horsens Kommune, eller om der i stedet er tale om en fællesud-

gift. 

 

Det forhold, at Midttrafik som universalsuccessor indtrådte i samtlige VAT's rettigheder og 

pligter, taler for, at der skal ses bort fra, hvorfra omkostningen oprindeligt stammer, såle-

des at omkostningen må fordeles på samtlige kommuner som en fællesudgift. 

 

Omvendt fremgår det af den efter kommunalreformen indgåede aktionæroverenskomst, at 

Midttrafik som aktionær i Rejsekortet A/S:  

 

"kun er forpligtet og berettiget af Aktionæroverenskomsten for så vidt angår 

omfanget af den overtagne aktiepost og hertil knyttede aktiviteter, men ikke i 

forhold til andre aktiviteter, som den pågældende (nye) Aktionær i øvrigt udfø-

rer. Med mindre omstændighederne tilsiger andet, afgrænses de overtagne ak-

tiviteter ud fra en geografisk betragtning." 
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På baggrund heraf kunne det være nærliggende at forstå aktionæroverenskomsten således, 

at rettighederne til brug af resultatet af investeringen i Rejsekortet A/S er geografisk be-

grænset til den del af regionen, der har bidraget til rejsekortet. Lægges denne fortolkning 

til grund, vil det ikke være i strid med lov om trafikselskaber at vælte omkostningerne til 

deltagelse i Rejsekortet helt eller delvist over på de i VAT deltagende kommuner. I det om-

fang Midttrafik vælger at tiltræde rejsekortsamarbejdet også på vegne af de øvrige kom-

muner i regionen, vil omkostningerne hertil dog fremover skulle betragtes som en fællesud-

gift/fordeles blandt de kommuner, der konkret benytter rejsekortet. 

 

Dette støttes videre af det forhold, at en kommunes udgift til deltagelse i et udviklingssam-

arbejde/egen iværksat produktudvikling af et givent produkt efter det oplyste som hoved-

regel af Midttrafik vil blive anset som en udgift, der relaterer sig til den enkelte kommune, 

og som kommunen derfor også alene ville skulle bære. 

 

På baggrund af de foreliggende oplysninger, er det vanskeligt at komme med en entydig 

konklusion, men meget taler dog for, at udgiften til deltagelse i Rejsekortet A/S kan anses 

som hidrørende fra kommunerne under VAT, således at disse kommuner også må betale 

den andel af udgifterne, som Midttrafik/de øvrige kommuner i regionen ikke kan siges at få 

et direkte udbytte af.  

 

Forudsat at den konkret aftalte byrdefordeling mellem Horsens Kommune og Midttrafik, 

herunder friholdelsen af Hedensted Kommune, i relation til rejsekortet hviler på et sagligt 

grundlag, er der således næppe grundlag for at anfægte denne. Det er oplyst, at fordelin-

gen af omkostninger er foretaget efter det forventede køreplantimeantal på ruter, der over-

drages fra VAT, som forventes at tage rejsekortet i brug, hvilket fremstår som et sagligt 

byrdefordelingsparameter. 

 

Lægges det derimod til grund, at den aftalte byrdefordeling i relation til rejsekortet har 

været i strid med lov om trafikselskaber § 3, stk. 2, er resultatet heraf formentlig, at Hor-

sens Kommune som udgangspunkt kan kræve det for meget opkrævede tilbagebetalt. Ved 

vurderingen af dette spørgsmål vil det dog spille en væsentlig rolle, om Horsens Kommune 

har anfægtet byrdefordelingen, eller om parterne har været enige herom, samt om der har 

været en anden praksis i sektoren, idet Midttrafiks berettigede forventning om at kunne 

opkræve de 25% af udgifterne vil kunne tillægges en vis betydning i relation til pligten til 

tilbagebetaling. 

 

Hvis Midttrafik vælger at indgå fuldt ud i rejsekortsamarbejdet bemærkes, at byrdefordelin-

gen bør ændres, således at udgifterne fordeles på samtlige de kommuner, der konkret be-

nytter rejsekortet. Uden at have et nærmere kendskab til de omkostninger, der vil være 

forbundet med den enkelte kommunes tilslutning til rejsekortet, forudsættes der at være 

visse tilslutnings-/licensomkostninger, som VAT-kommunerne allerede har afholdt, og som 

disse kommuner derfor ikke kan afkræves igen. Ved den fremtidige byrdefordeling må der 

derfor tages højde herfor. 
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3.1 Konklusion 

 

Meget taler for, at det har været berettiget at anse udgiften til deltagelse i Rejsekortet A/S 

som geografisk begrænset til de kommuner, der tidligere var omfattet af VAT, hvorfor det 

også har været berettiget at lade Horsens Kommune bære en del af udgifterne hertil. Den-

ne konklusion synes at være klar, hvis Aktionæroverenskomstens pkt. 1.5 skal forstås så-

dan, at Midttrafiks ret til at benytte rejsekortet er geografisk begrænset til området omfat-

tet af VAT. Har dette ikke været hensigten med Aktionæroverenskomsten, vil muligheden 

for at anfægte den aftalte byrdefordelingen afhænge af, om der findes en saglig begrundel-

se for denne. 

 

Tiltrædes rejsekortsamarbejdet også af de øvrige kommuner i Region Midtjylland, vil den 

nugældende byrdefordeling dog næppe kunne opretholdes fremadrettet, idet omkostnin-

gerne i så fald bør fordeles på de kommuner, der benytter rejsekortet. De omkostninger, 

der for den enkelte kommune måtte være forbundet med erhvervelsen af selve rettigheden 

til brug af rejsekortet, som Horsens Kommune via sin deltagelse i Rejsekortet A/S og den 

nuværende byrdefordeling forudsættes allerede at have betalt for, kan ikke igen opkræves 

af Horsens Kommune. 

 

 

4. Forældelse og passivitet 

 

Selv om Horsens og Hedensted kommuner ikke var direkte parter i den aftale, VAT indgik 

med de to regioner, må kommunerne antages at have været bekendt med aftalen allerede 

fra dennes indgåelse, og der ses ikke at være reklameret over for aftalens indhold, hvilket 

vil begrænse mulighederne for at komme igennem med et refusionskrav (i det omfang et 

sådant måtte eksistere) ud fra en almindelig passivitetsgrundsætning. 

 

Efter forældelseslovens § 3, stk. 1, forældes fordringer som udgangspunkt efter 3 år fra det 

tidspunkt, hvor fordringshaveren fik eller burde have fået kendskab til fordringen. Den ab-

solutte forældelsesfrist er på 10 år fra fordringens forfaldstidspunkt, jf. forældelseslovens § 

3, stk. 3, nr. 3). 

 

For at der er tale om et ukendskab til fordringen, der kan suspendere forældelsesfristen på 

3 år, er det et krav, at ukendskabet går på faktum, hvorimod ukendskab til retlige forhold 

(dvs. muligheden for retligt at kunne gøre kravet gældende) ikke medfører suspension. 

 

I forhold til Horsens og Hedensted kommuner beror manglende forfølgelse af eventuelle 

krav ikke på et ukendskab til faktum. Kommunerne har således været fuldt bekendt med at 

have betalt til deltagelse i Rejsekortet A/S, både under VAT og Midttrafik.  

 

Dette betyder, at de krav, som Horsens (og eventuelt Hedensted) kommuner måtte kunne 

have fremsat over for Midttrafik, som ligger mere end 3 år tilbage i tiden, er forældede. 

Horsens Kommune har således ikke for så vidt angår disse krav mulighed for retligt at gen-

nemtvinge disse. 
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Det bemærkes, at forhandling om fordringen efter forældelseslovens § 21, stk. 5, suspen-

derer forældelsesfristen og i øvrigt giver en tillægsfrist på et år fra det tidspunkt, hvor for-

handlingerne må anses for at have været afsluttet. Efter praksis skal der typisk meget til, 

før der foreligger suspensionsgivende forhandlinger, men forholdet kan ikke nærmere afkla-

res på grundlag af det foreliggende materiale. 

 

 

5. Supplerende redegørelse 

 

Ovennævnte redegørelse er udarbejdet på det foreliggende skriftlige grundlag. En mere 

sikker vurdering vil kunne gennemføres i det omfang, der gives mulighed for hos de invol-

verede personer og myndigheder at indhente supplerende oplysninger. 

 

 

Aarhus, den 8. marts 2012 

 

 

Jens Andersen-Møller Mette Høgh 



 

 
 

Aarhus, 22. februar 2013 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 1. marts 2013 kl. 9.00 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vedr. punkt nr. 2 
Bilag nr. 3 

 
 



Business case ‐ Rejsekort som reinvesteringsprojekt i Midttrafik, 2013

FAKTA BLADE

Til behandling på møde i Kontaktudvalget mandag den 18. februar  2013
og Midttrafiks bestyrelse 1. marts 2013

Indhold Side
Favrskov 2
Hedensted 3
Herning 4
Holstebro 5
Horsens 6
Ikast‐Brande 7
Lemvig 8
Norddjurs 9
Odder 10
Randers 11
Ringkøbing‐Skjern 12
Samsø 13
Silkeborg 14
Skanderborg 15
Skive 16
Struer 17
Syddjurs 18
Viborg 19
Aarhus 20
Region Midtjylland 21

1



11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Antal

2012/13
Bybus
Lokalruter 4
Åbne skoleruter 19
Teletaxa

I alt 23

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,08 0,02 0,01 0,01 0,01 0,00 0,20
BC 2013 0,10 0,02 0,02 0,00 -0,01 0,10
BC 2013 NY 0,15 0,10 0,08 0,08 0,08 1,34

Antal
2013/13

Bybus -
Lokalruter 4
Åbne skoleruter 19

Budget 2013 - samlede udgifter

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Rejsekort busser

0-takst 0-takst

- - -
Scanpoint Rejsekort (2 - 1)

Trafikselskabet 886.000

Nyt oplæg (Fuld - Bus Light)

Letbane 37.000
Netto udgift til kollektiv trafik 16.814.000

Rejsekort – resultat

Takst  - Billettering
Udstyr nu Efter 2014

BC 2013 NY

14.310.000

Kan kørsel – patienttransport/flextur 799.000
Lovpligtig handicapkørsel 782.000

Regionalt tilskud 0
Busdrift netto

692.689 -

Indtægter – busdrift -1.272.000

kr. kr.

19.661 15.582.437 -

Udgifter – busdrift 15.582.000

14.310.000

-
6.270 4.151.714 106.028

13.391

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

10.738.034 -
-

Fakta blad Rejsekort

Favrskov Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Antal

2012/13
Bybus
Lokalruter 8
Åbne skoleruter 13
Teletaxa

I alt 21

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,09 0,02 -0,02 -0,07 -0,06 -0,06 -0,9
BC 2013 0,08 0,02 -0,02 -0,08 -0,07 -0,9
BC 2013 NY 0,17 0,14 0,07 0,04 0,04 0,88

Antal
2012/13

Bybus
Lokalruter 8
Åbne skoleruter 13

Budget 2013 - samlede udgifter

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Fakta blad Rejsekort

Hedensted Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
-

5.943 4.198.119 188.253
7.842 6.745.861 -

396.093 -
890.932 -

13.785 12.231.005 -

Lovpligtig handicapkørsel 1.111.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 12.231.000
Indtægter – busdrift -2.647.000
Regionalt tilskud -913.000
Busdrift netto 8.671.000 8.671.000

Kan kørsel – patienttransport/flextur 82.000
Trafikselskabet 992.000

Nyt oplæg (Fuld - Bus Light)

Netto udgift til kollektiv trafik 10.856.000

BC 2013 NY

Blandet 0-takst

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

- -
Blandet Rejsekort (3 - 2)

Rejsekort – resultat

Takst  - Billettering
Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 24
Lokalruter 6
Åbne skoleruter 28
Teletaxa

I alt 58

Trafikselskabet

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 1,1 0,7 1,2 1,3 1,2 1,2 19,7
BC 2013 1,3 1,0 1,0 1,0 1,0 16,2
BC 2013 NY 1,3 1,0 1,0 1,1 1,1 17,5

Ruter

Bybus 24
Lokalruter 6
Åbne skoleruter 28

Fakta blad Rejsekort

Herning Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
44.325 26.948.040 1.360.639
9.046 5.147.877 115.566

16.035 12.464.831 -
12.614 -

Indtægter – busdrift -16.076.000

1.022.888 -
69.406 45.596.250 -

Budget 2013 - samlede udgifter
kr. kr.

Udgifter – busdrift 45.596.000

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

3.404.000

Regionalt tilskud -5.000
Busdrift netto 29.515.000 29.515.000
Lovpligtig handicapkørsel 1.500.000

Almex E 0-takst

Rejsekort – resultat

Takst  - Billettering
Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Scanpoint Rejsekort (16 - 3)
Almex E Rejsekort (3 - 1)

Netto udgift til kollektiv trafik 34.419.000

Oplæg (Fuld - Bus Light)

BC 2013 NY
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 11
Lokalruter 6
Åbne skoleruter 21
Teletaxa

I alt 38

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,7 0,5 0,8 0,9 0,8 0,8 13,1
BC 2013 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6 9,6
BC 2013NY 0,8 0,6 0,6 0,6 0,6 9,5

Ruter

Bybus 11
Lokalruter 6
Åbne skoleruter 21

Budget 2013 - samlede udgifter

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Fakta blad Rejsekort

Holstebro Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
20.384 13.075.789 672.256
11.102 6.236.492 117.410
14.352 13.611.984 -

0 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus 508.765 -

45.838 33.433.030 -

Lovpligtig handicapkørsel 762.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 33.433.000
Indtægter – busdrift -8.868.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 24.565.000 24.565.000

Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

1.032.000
Trafikselskabet 2.253.000

Rejsekort – resultat

Takst  - Billettering BC 2013 NY

Almex A 0-takst

Kan kørsel – patienttransport/flextur

Netto udgift til kollektiv trafik 28.612.000

Almex E Rejsekort (9 - 0)
Almex A Rejsekort (2 - 3)

Udstyr nu Efter 2014
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 10
Lokalruter 8
Åbne skoleruter 14
Teletaxa

I alt 32

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 1,2 0,8 1,2 1,3 1,2 1,2 19,6
BC 2013 1,4 1,0 1,1 1,0 1,0 17,3
BC 2013NY 1,4 1,0 1,0 1,0 1,0 16,8

Ruter

Bybus 10
Lokalruter 8
Åbne skoleruter 14

Budget 2013 - samlede udgifter

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Fakta blad Rejsekort

Horsens Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
49.771 30.808.346 2.149.940
8.631 5.687.112 151.332

10.495 7.970.172 -
440.034 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus 999.897 -
68.897 45.905.561 -

Lovpligtig handicapkørsel 1.806.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 45.906.000
Indtægter – busdrift -19.342.000
Regionalt tilskud -312.000
Busdrift netto 26.252.000 26.252.000

Kan kørsel – patienttransport/flextur 10.521.000
Trafikselskabet 3.984.000

(Fuld - Bus Light)

Rejsekortprojekt 1.198.000
Netto udgift til kollektiv trafik 43.761.000

Rejsekort – resultat

Takst  - Billettering
Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser

BC 2013 NY

Alemx A 0-takst

Scanpoint Rejsekort ( 16 - 0 )
Blandet Rejsekort (2 - 0)
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 2
Lokalruter 5
Åbne skoleruter 17
Teletaxa

I alt 24

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,10 0,03 0,02 0,00 0,00 -0,01 0,20
BC 2013 0,14 0,03 0,03 0,00 -0,01 0,20
BC 2013NY 0,14 0,03 0,03 -0,01 0,00 0,16

Ruter

Bybus 2
Lokalruter 5
Åbne skoleruter 17

Budget 2013 - samlede udgifter

Fakta blad Rejsekort

Ikast-Brande Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
1.958 1.080.062 39.936
7.309 4.801.871 185.373

12.399 8.404.476 -
0 -

649.875 -
21.666 14.936.284 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

Takst  - Billettering

Lovpligtig handicapkørsel 620.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 14.936.000
Indtægter – busdrift 0
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 14.936.000 14.936.000

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Netto udgift til kollektiv trafik 16.573.000

Rejsekort – resultat

Kan kørsel – patienttransport/flextur 50.000
Trafikselskabet 967.000

BC 2013 NY

0-takst 0-takst -
0-takst 0-takst -

(Fuld - Bus Light)
0-takst 0-takst -

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus
Lokalruter 3
Åbne skoleruter 11
Teletaxa

I alt 14

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,10 0,02 0,03 -0,01 -0,02 0,02 -0,20
BC 2013 0,09 0,02 0,02 -0,01 -0,01 0,05
BC 2013NY 0,09 0,02 0,01 -0,01 -0,01 0,04

Ruter

Bybus
Lokalruter 3
Åbne skoleruter 11 0-takst 0-takst -

-
0-takst 0-takst -

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 306.000
Trafikselskabet 763.000
Netto udgift til kollektiv trafik 9.823.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 436.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 8.318.000
Indtægter – busdrift 0
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 8.318.000 8.318.000

Budget 2013 - samlede udgifter

6.966 5.372.626 -
39.720 -
6.320 -

12.733 8.318.310 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

-
5.767 2.899.644 116.480

Fakta blad Rejsekort

Lemvig Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 3
Lokalruter 1
Åbne skoleruter 24
Teletaxa -

I alt 28

Letbanen 37.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,03 0,01 0,00 0,00 -0,01 0,00 0,05
BC 2013 0,10 0,02 0,01 -0,01 0,00 0,08
BC 2013NY 0,1 0,05 0,07 0,06 0,07 1,08

Ruter

Bybus 3
Lokalrute (352) 1
Åbne skoleruter 24 0-takst 0-takst -

Almex F Rejsekort (1 - 0)
Scanpoint Rejsekort (reg.) -

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
Nyt oplæg (Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 3.727.000
Trafikselskabet 755.000

Netto udgift til kollektiv trafik 17.560.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 520.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 15.003.000
Indtægter – busdrift -2.015.000
Regionalt tilskud -467.000
Busdrift netto 12.521.000 12.521.000

Budget 2013 - samlede udgifter

14.972 11.868.196 -
-

4.493 -
20.357 15.003.251 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

2.349 1.170.881 46.020
3.036 1.959.681 -

Fakta blad Rejsekort

Norddjurs Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 3
Lokalruter 
Åbne skoleruter 8
Teletaxa 1

I alt 12

Letbanen 37.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,02 0,01 0,01 0,00 0,00 -0,01 -0,03
BC 2013 0,02 0,00 0,00 -0,01 -0,01 -0,13
BC 2013NY 0,04 0,04 0,03 0,03 0,03 0,54

Ruter

Bybus 3
Lokalruter -
Åbne skoleruter 8
Teletaxa 1

Almex F 0-takst -

Almex F Rejsekort (1 - 0)
- - -

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
Nyt Oplæg (Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 0
Trafikselskabet 493.000

Netto udgift til kollektiv trafik 6.146.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 547.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 6.286.000
Indtægter – busdrift -1.217.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 5.069.000 5.069.000

Budget 2013 - samlede udgifter

7.810 5.215.307 -
95.000 -

-
9.257 6.285.738 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

1.447 975.431 27.612
0 -

Fakta blad Rejsekort

Odder Kommune

 
Køreplantimer Udgifter Passagertal

B2013 B2013 2011
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 24
Lokalruter 11
Åbne skoleruter 31
Teletaxa

I alt 66

Letbanen 37.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 2,4 1,7 2,7 2,8 2,7 2,4 42,6
BC 2013 2,6 1,8 1,6 1,6 1,7 27,7
BC 2013 NY 2,6 1,8 1,7 1,6 1,6 27,4

Ruter

Bybus 24
Lokalruter 11
Åbne skoleruter 31 0-takst 0-takst -

Almex F Rejsekort ( 33 - 7)
Scanpoint Rejsekort ( 9 - 0)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 1.615.000
Trafikselskabet 7.663.000

Netto udgift til kollektiv trafik 70.740.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 1.957.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 90.224.000
Indtægter – busdrift -30.074.000
Regionalt tilskud -682.000
Busdrift netto 59.468.000 59.468.000

Budget 2013 - samlede udgifter

18.116 13.504.894 -
-
-

125.331 90.223.891 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

86.059 62.299.584 4.306.744
21.156 14.419.413 282.256

Fakta blad Rejsekort

Randers Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 1) 0
Lokalruter 12
Åbne skoleruter 15
Teletaxa

I alt 27

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,3 0,1 0,1 0 0 -0,1 -0,3
BC 2013 0,4 0,1 0,1 0 -0,05 0,3
BC 2013NY 0,6 0,3 0,3 0,3 0,3 4,8

Ruter

Bybus 0
Lokalruter 12
Åbne skoleruter 15 0-takst 0-takst

Almex A -
Blandet Rejsekort (4 - 15)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
Nyt oplæg (Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 653.000
Trafikselskabet 2.052.000
Netto udgift til kollektiv trafik 23.413.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 1.226.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 24.802.000
Indtægter – busdrift -3.755.000
Regionalt tilskud -1.565.000
Busdrift netto 19.482.000 19.482.000

Budget 2013 - samlede udgifter

12.776 9.707.628 -
-
-

36.266 24.802.289 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

1) Beløbet skulle ikke have indgået i budgettet, da kontrakten er ophævet og betaling derfor stoppet.

0 30.000 -
23.490 15.064.661 303.610

Fakta blad Rejsekort

Ringkøbing -Skjern Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus
Lokalruter 1
Åbne skoleruter
Teletaxa 1

I alt 2

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,10 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 0,30
BC 2013 0,10 0,03 0,02 0,00 0,00 0,10
BC 2013NY 0,18 0,13 0,1 0,1 0,1 1,56

Ruter

Bybus -
Lokalruter 1

5.149.000

- - -
Scanpoint Rejsekort (2-0)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
Nyt oplæg (Fuld - Bus Light)

Netto udgift til kollektiv trafik

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 308.000
Trafikselskabet 532.000

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 171.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 5.522.000
Indtægter – busdrift -1.384.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 4.138.000 4.138.000

Budget 2013 - samlede udgifter

-
606.845 -

-
7.310 5.522.073 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

-
7.310 4.915.228 102.752

Fakta blad Rejsekort

Samsø Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 24
Lokalruter 7
Åbne skoleruter 8
Teletaxa

I alt 39

Letbanen 37.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 1,7 1,1 1,5 1,6 1,6 1,6 25,1
BC 2013 1,9 1,3 1,3 1,2 1,3 20,9
BC 2013NY 1,8 1,2 1,3 1,2 1,2 20,5

Ruter

Bybus 24
Lokalruter 7
Åbne skoleruter 8
Teletaxa 2

Almex F 0-takst

Almex F Rejsekort (22 / 2)
Blandet Rejsekort (2 / 6)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 3.028.000
Trafikselskabet 4.791.000

Netto udgift til kollektiv trafik 39.010.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 1.768.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 54.053.000
Indtægter – busdrift -24.667.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 29.386.000 29.386.000

Budget 2013 - samlede udgifter

7.278 4.875.131 -
88.806 -
1.848 -

86.473 54.052.790 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

66.432 40.689.877 1.916.200
12.763 8.397.128 650.945

Fakta blad Rejsekort

Silkeborg Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 1
Lokalruter 4
Åbne skoleruter 15
Teletaxa

I alt 20

Letbanen 37.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 4,6
BC 2013 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 5,1
BC 2013NY 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 5,6

Ruter

Bybus 1
Lokalruter 4
Åbne skoleruter 15
Teletaxa 6

0-takst 0-takst

Scanpoint Rejsekort (4 / 0)
Scanpoint Rejsekort (3 / 2)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur -
Trafikselskabet 1.399.000

Netto udgift til kollektiv trafik 18.736.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 663.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 21.530.000
Indtægter – busdrift -4.893.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 16.637.000 16.637.000

Budget 2013 - samlede udgifter

15.222 10.794.489 -
266.766 -
371.614 -

29.982 21.530.424 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

5.804 4.167.895 256.308
8.956 5.929.660 367.848

Fakta blad Rejsekort

Skanderborg Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 7
Lokalruter 15
Åbne skoleruter
Teletaxa 1

I alt 23

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,7 0,3 0,4 0,3 0,3 0,2 5,1
BC 2013 0,8 0,4 0,5 0,4 0,4 7,2
BC 2013NY 0,8 0,4 0,5 0,4 0,4 7,1

Ruter

Bybus 7
Lokalruter 15
Teletaxa 1

Scanpoint Rejsekort (4 / 0)
Scanpoint Rejsekort (0 / 11)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 10.565.000
Trafikselskabet 2.372.000
Netto udgift til kollektiv trafik 32.826.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 659.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 28.693.000
Indtægter – busdrift -8.831.000
Regionalt tilskud -632.000
Busdrift netto 19.230.000 19.230.000

Budget 2013 - samlede udgifter

0 -
95.352 -

136.586 -
42.478 28.693.227 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

13.311 8.122.394 472.160
29.167 20.338.895 568.911

Fakta blad Rejsekort

Skive Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 3
Lokalruter 4
Åbne skoleruter 6
Teletaxa

I alt 13

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,10 0,02 0,01 0,00 0,00 0,00 0,30
BC 2013 0,10 0,03 0,02 0,00 -0,01 0,10
BC 2013NY 0,20 0,09 0,09 0,07 0,07 1,34

Ruter

Bybus 3
Lokalruter 4
Åbne skoleruter 6
Teletaxa 1

Almex A 0-takst

Almex E Rejsekort (1-0)
Almex A Rejsekort (0-4)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
Nyt oplæg (Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 27.000
Trafikselskabet 720.000
Netto udgift til kollektiv trafik 7.608.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 408.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 7.584.000
Indtægter – busdrift -1.131.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 6.453.000 6.453.000

Budget 2013 - samlede udgifter

4.607 2.707.361 -
25.133 -

-
14.070 7.583.572 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

2.067 1.084.481 71.994
7.396 3.766.597 120.484

Fakta blad Rejsekort

Struer Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus
Lokalruter 6
Åbne skoleruter 16
Teletaxa 5

I alt 27

Letbanen 37.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 2,6
BC 2013 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 3,1
BC 2013NY 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2 3,3

Ruter

Bybus
Lokalruter 6
Åbne skoleruter 16
Teletaxa 5

0-takst 0-takst
Blandet Rejsekort (2 - 5)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 3.474.000
Trafikselskabet 1.319.000

Netto udgift til kollektiv trafik 21.699.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 612.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 19.905.000
Indtægter – busdrift -3.648.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 16.257.000 16.257.000

Budget 2013 - samlede udgifter

10.401 7.597.946 -
9.706 4.401.521 -

274.237 -
33.634 19.905.361 -

Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

-
13.527 7.631.657 387.012

Fakta blad Rejsekort

Syddjurs Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 9
Lokalruter 25
Åbne skoleruter
Teletaxa 1

I alt 35

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 1,2 0,6 0,9 0,8 0,8 0,8 13,2
BC 2013 1,5 1,0 1,0 1,0 0,8 16,0
BC 2013NY 1,6 1,0 1,0 0,9 0,9 15,7

Ruter

Bybus 9
Lokalruter 25
Åbne skoleruter
Teletaxa 1

Scanpoint Rejsekort (15 - 0)
Scanpoint Rejsekort (0 - 14)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 2.003.000
Trafikselskabet 4.484.000
Netto udgift til kollektiv trafik 37.654.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 1.644.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 47.716.000
Indtægter – busdrift -15.394.000
Regionalt tilskud -2.799.000
Busdrift netto 29.523.000 29.523.000

Budget 2013 - samlede udgifter

0 0 -
500.532 -
121.765 -

74.062 47.715.779 -
Ikke fordelte udg. lokal og skolebus

42.463 24.893.165 1.341.022
31.599 22.200.317 437.028

Fakta blad Rejsekort

Viborg Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Bybus 27
Billetautomater
Andet
I alt 27

Letbanen 1.242.000

Gns. pr år 2013-28

mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 11,6 7,9 10,5 10,0 9,6 9,6 156,6
BC 2013 12,4 6,4 9,0 9,1 9,4 150,2
Letbane 6,3 5,3 0,6 19,0

12,3 6,2 8,3 8,1 8,5 136,5

Ruter

Bybus 27
Letbanen Rejsekort

Almex Almex/Rejsekort (160 - 0)

Udstyr nu Efter 2014 Rejsekort busser
(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Kan kørsel – patienttransport/flextur 5.762.000
Trafikselskabet 36.877.000

Netto udgift til kollektiv trafik 255.987.000

Rejsekort – resultat

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Billetkontrollen 6.219.000

BC 2013 NY

Lovpligtig handicapkørsel 14.805.000

kr. kr.
Udgifter – busdrift 455.427.000
Indtægter – busdrift -264.345.000
Regionalt tilskud 0
Busdrift netto 191.082.000 191.082.000

Budget 2013 - samlede udgifter

-14.060 -
567.286 455.426.662 -

BC 2013NY, ekskl. Letbanen

Fakta blad Rejsekort

Aarhus Kommune
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11‐02‐2013

Kollektiv trafik
Ruter

2012/13
Reg. ruter 86
X busser 13
Cross border
Teletaxa

I alt 99

Privatbaner

Latbanen 914.000
Rejsekort 3.593.000

Gns. pr år 2013-28
mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 efter 2016 i alt

BC 2011 19,5 14,3 23,7 24,7 23,4 23,0 372,3
BC 2013 20,4 14,4 14,5 14,8 15,0 244,5

0,3 0,2 0,03 0,8
BC 2013NY 20,2 14,1 14,4 14,8 15,1 244,9

Ruter

Reg. ruter 86
X Bus 13

Letbanens 1. etape

Netto udgift til kollektiv trafik

Lovpligtig handicapkørsel 
Kan kørsel – patienttransport/flextur 104.986.000

Trafikselskabet 43.174.000
59.025.800

Scanpoint Rejsekort (286 - 0)
Scanpoint Rejsekort (45 - 0)

(Fuld - Bus Light)

Takst  - Billettering

Note: I BC2013 kan udgifter i 2013 flyttes til 2014

Udstyr nu Efter 2014
BC 2013 NY

-

Rejsekort busser

kr.
Udgifter – busdrift 467.535.000

407.361.800

Rejsekort – resultat

7.375.000
Busdrift netto 195.669.000

kr.

195.669.000

Indtægter – busdrift -279.241.000
Regionalt tilskud

Budget 2013 - samlede udgifter

16.271.965 -
193.668 -

467.534.905 -744.100

862.224 -Ikke-rutefordelte udgifter
Nord/Syd samarbejdet -13.169.376

658.827 400.837.680 13.582.053
85.273 62.538.744 912.306

Fakta blad Rejsekort

Region Midtjylland
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Aarhus, 22. februar 2013 
 
 
 
 
 

Bilag til åben dagsorden 

til mødet i Bestyrelsen for Midttrafik 

fredag 1. marts 2013 kl. 9.00 

Søren Nymarks Vej 3, 8270 Højbjerg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Vedr. punkt nr. 2 
Bilag nr. 4 
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